
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 
 
 
 

PORTARIA     Nº 166     DE    12   DE   AGOSTO   DE    2020 
 

 
     O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do 
Decreto de 19 de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo 
em vista o processo 23270.001565/2020-07, 
 
 

R E S O L V E: 
 

 
                 1 – Designar os servidores estáveis, conforme abaixo, para compor, sob a presidência do 
primeiro, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta Instituição de Ensino, 
instaurada por meio do Processo nº 23270.001565/2020-07, visando apurar os fatos relatados no 
documento anexo ao juízo de admissibilidade 11/2020 – protocolo no 23270.001481/2020-40: 
 
Simone Correa Souza, matrícula SIAPE 1578034 - Técnico em Assuntos Educacionais; 
Claudio Roberto Ribeiro Bobeda, matrícula SIAPE 1077589 - Professor do Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico; 
Maria Victoria Arantes Martin, matrícula SIAPE 2294720 - Assistente em Administração; 
 
                 2 – Esta Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período, para 
a apresentação de relatório conclusivo; 
 
                 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
  

IGOR DA SILVA VALPASSOS 
Reitor Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado de forma digital por IGOR 
DA SILVA 
VALPASSOS:12089418796 
Dados: 2020.08.13 09:33:27 -03'00'



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081700031

31

Nº 157, segunda-feira, 17 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

como Ordenador de Despesas do Campus Corumbá, conforme Unidade Gestora nº
158450, e como Ordenadora de Despesas Substituta, a servidora RENILCE MIRAN DA
CEBALHO BARBOSA, matrícula Siape nº 1208413, CPF nº 460.860.991-20, RG nº
0938024049 MD, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Corumbá.

Art. 3º Atribuir-lhes responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 929 Art. 1° Designar a servidora CINARA BACCILI RIBEIRO, SIAPE 1548877, ocupante
do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coordenadora Interina do Núcleo de Apoio à Correição do Instituto Fe d e r a l
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 2° Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes à função.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DANILO RIBEIRO DE SÁ TELES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 854, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, e,

Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na
autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com
Edital nº 109/2016 de 29 de agosto de 2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto
de 2016, na Seção 03, Página 307, vinculado ao Edital nº 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público, de 29 de agosto de 2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de
2016, Seção 3, Página 293, e homologado em 12/01/2017, no DOU nº 34, seção 3, página
34, e, Considerando o disposto na portaria do MEC nº 1427, de 06/08/2019, publicada no
DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção 1, Página 38, que delega competência a dirigentes do
Ministério da Educação - MEC e das entidades vinculadas para a prática dos atos que
menciona, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído
pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.002476/2020-14, PEDRO CASTANHEIRA LAUAR, habilitado e classificado em 4º lugar,
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo de
Professor de Ensino Médio Técnico e Tecnológico, Área Edificações, Nível D, Classe/Padrão
D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, lotada no
Campus GOVERNADOR VALADARES, Código de Vaga nº 949235 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23392.001187/2020-50, resolve:

Nº 666 - Dispensar, a contar de 15/08/2020, o servidor HERIK RIBEIRO BALDEZ, SIAPE nº
2396682, SIAPECAD nº 02149224, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
lotado(a) no(a) Coordenação de Almoxarifado, Patrimônio e Transporte do Campus Arinos,
da função de Coordenador (a) da Coordenadoria de Almoxarifado, Patrimônio e
Transporte, código FG-2, do Campus Arinos. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 667 - Designar, a servidora DEIANE RODRIGUES DOS REIS, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 1895852, SIAPECAD nº 02151124, para exercer a função de
Coordenador(a) da Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio, código FG - 02, do(a)
Campus Arinos. Efeitos a partir da publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23390.000684/2020-51, resolve:

Nº 669 - Dispensar, a contar de 15/08/2020, o servidor ANDRES ALVES COSTA, SIAPE nº
1885053, SIAPECAD nº 01666188, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
lotado(a) no(a) Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Almenara, da função de
Coordenador(a) da Coordenadoria de Registros Escolares, código FG - 2, do Campus
Almenara. Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.013390/2020-45, resolve:

Nº 986 Art. 1º Dispensar o servidor CEZAR HENRIQUE MOURA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE
1050698, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção
de Aposentadorias e Pensões do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 987 Art. 1º Designar o servidor FREDERICO FERNANDO DA ROCHA MAIA SANTOS,
matrícula SIAPE 2178095, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer
a função de Chefe da Seção de Aposentadorias e Pensões do Campus Belém deste
Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O Diretor-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.840/2018-Reitoria de
30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, resolve:

Nº 113 - I -Dispensar o servidor Frankslale Fabian Diniz de Andrade Meira, Matrícula SIAPE nº
1637720, CPF nº 000.824.684-00, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Superior
de Tecnologia em Construção de Edifícios do Campus Campina Grande, Cód. FUC - 01.

Nº 114 - I -Designar o servidor Jean Luis Gomes de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1228179,
CPF nº 368.680.514-68, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios do Campus Campina Grande, Cód.
FUC - 01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES
CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,
tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº 23326.008783.2020-54, resolve:

Nº 183- I - Designar o servidor LUIS ROMEU NUNES, Matrícula nº 2246173, CPF nº
539.925.470-00, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de Telecomunicações, Campus
João Pessoa, Código FUC-1.

Nº 184- I - Dispensar, a pedido, o servidor GUSTAVO ARAUJO CAVALCANTE, Matrícula nº
2313542, CPF nº 012.339.544-58, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de Telecomunicações, Campus
João Pessoa, Código FUC-1.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 788, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Ofício nº 032-I/2020-DG/PLT/IFPE com despachos exarados, resolve:

Dispensar, por estar em cooperação técnica, o servidor EMILIO VIEIRA DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 1965393, CPF nº 047.171.114-43, da função gratificada de
Coordenador de Relações Empresariais, Estágios e Egressos do Campus Paulista desta
Instituição Federal de Educação, código FG-02, a contar de 01/08/2020.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL-CENTRAL

PORTARIA Nº 561, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e CONSIDERANDO o que
consta no Processo n.º 23057.003978.2020-25, de 7 de agosto de 2020, resolve:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1° de setembro de 2020, o servidor Jairo
Rodrigues de Souza, Matrícula SIAPE n.º 1329662, para exercer o cargo de confiança de
Coordenador do Curso Técnico em Geologia - FUC-001, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Natal-Central.

JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 166, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo
23270.001565/2020-07, resolve:

1 - Designar os servidores estáveis, conforme abaixo, para compor, sob a
presidência do primeiro, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta
Instituição de Ensino, instaurada por meio do Processo nº 23270.001565/2020-07, visando
apurar os fatos relatados no documento anexo ao juízo de admissibilidade 11/2020 -
protocolo no 23270.001481/2020-40:

Simone Correa Souza, matrícula SIAPE 1578034 - Técnico em Assuntos
Ed u c a c i o n a i s ;

Claudio Roberto Ribeiro Bobeda, matrícula SIAPE 1077589 - Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico;

Maria Victoria Arantes Martin, matrícula SIAPE 2294720 - Assistente em
Administração;

2 - Esta Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual
período, para a apresentação de relatório conclusivo; 3 - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

IGOR DA SILVA VALPASSOS
Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

